
102  diário oficial Nº 34.858 Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 01/2022-SAGA, de 05.01.2022,publicada 
no DOE nº 34.822, de 06.01.2022, que concedeu férias ao servidor 
ITAMAR ARAÚJO DANTAS, Coordenador de Ensino Profissional, 
MF 5232341/4, 2021/2022, no período de 01.02.2022 a 02.03.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS NETO, 
Gerente de Controle de Ensino Complementar, MF5428521/3, para respon-
der pelo cargo de Coordenador de Ensino Profissional, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 758178
PORTARIA Nº 177/2022-SAGA 

Belém, 07 de fevereiro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/147977, e Mem. nº 012/2022-GAB.
IESP, de 04.02.2022.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 01/2022-SAGA, de 05.01.2022,publicada 
no DOE nº 34.822, de 06.01.2022, que concedeu férias ao servidor LUCIO 
MAURO DOS SANTOS COSTA, Gerente Técnico Administrativo de Ensino 
Profissional, MF 5598257/2, 2021/2022, no período de 01.02.2022 a 
02.03.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor CB PM DANILO GILVANI CABRAL PASSI-
NHO, MF57222258, para responder pelo cargo de Gerente Técnico Admi-
nistrativo de Ensino Profissional, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 758180

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 169/2022-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ANDRELINO FERREIRA DIAS
Matrícula: 5602327
Programa de Trabalho: 218832
Fonte do Recurso: 01010000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 2.000,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 758140

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 168/2022-SAGA
OBJETIVO: A fim de dar apoio no abastecimento dos helicópteros do GRAESP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS/PA
PERÍODO: 23 a 28.01.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:06 (seis) de alimentação e 05 (cinco) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): SGT PM MANOEL MARIA GONÇALVES DIAS, MF:57852431-1
SGT BM JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO, MF:57173387-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 758139

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº175/2022-SAGA 
Belém, 07 de fevereiro de 2022

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias de 2022.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de março de 2022, ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

PAULO VITOR ANDRADE 
BEZERRA

SECRETARIO DE SECRETARIA 
ADJUNTA 2021/2022 01/03 A 30/03/2022 5933690/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 757986

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 002/2022-FESPDS.

OBJETO: “Aquisição de Computadores do tipo WORKSTATIONS, para aten-
der as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará”.
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL avisa a 
SUSPENSÃO da licitação referente o processo Licitatório na Modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022, em razão Impossibilidade de cumpri-

mento do prazo legal para resposta à impugnação, em virtude da necessi-
dade de diligências técnicas. A reabertura da licitação será divulgada pelos 
mesmos meios de comunicação. Maiores informações: (91) 3184-2521
Belém-PA, 07 de fevereiro de 2022.
Thays do S. Failache Soares
Pregoeira/FESP

Protocolo: 758203
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/788

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino:POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem
01 15323A a 15329A PICK-UP POL.,2.4,16V,4CIL,190CV,DIES.,D.H,4X4,6+1,4P,5PS,CEL

Observações:Os bens são originários de DOAÇÃO RECEBIDA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA SECRETARIA DE GESTÃO E 
ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA - TERMO DE DOAÇÃO Nº 199/2021 (16348733) Proc.08106.008829/2021- 17 Veiculo, 

Marca Mitsubishi/L200 Triton
RP - PLACA - CASSI

15323A - Placa: REO.7D60 - 93XSYKL1TNCM40639,15324A - Placa: REO.7D62 - 93XSYKL1TNCM40635
15325A - Placa: REO.7D64 - 93XSYKL1TNCM40627,15326A - Placa: REO.7D72 - 93XSYKL1TNCM40624
15327A - Placa: REO.7D74 - 93XSYKL1TNCM40618,15328A - Placa: REO.7D86 - 93XSYKL1TNCM40611

15329A - Placa: REO.7D87 - 93XSYKL1TNCM40661 Considerando o item “I” da Cláusula Sétima - DO ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO: “Providenciar, quando for o caso, as transferências de titularidade dos bens junto aos órgãos compe-

tentes do Estado, a contar da data da publicação deste Termo de Doação, o qual terá até 30 (trinta) dias, para concluir a 
transferência” do Termo de Doação de nº 199/2021 (16348733), em anexo

ORGÃO DOADOR Data: 27/12/2021
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A): Data: 27/01/2022
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR 

Protocolo: 757896
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Diretor e Ordenador de Despesa do FISP, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório nº 2021/497530, na 
modalidade RDC ELETRÔNICO nº 07/2021/ CPL/FISP, que tem como obje-
to a contratação de empresa para execução da obra reforma da Delegacia 
da Polícia Civil de Bragança/PA; Considerando o disposto no art 28, IV da 
Lei nº 12.462/2011, assim como no que dispõe o art 53, IV do Decreto 
Estadual no 1.974/2018;
RESOLVE:
01- ADJUDICAR E HOMOLOGAR o resultado final do RDC ELETRÔNICO que 
habilitou o item que compõe o objeto ao licitante vencedor, após analisado 
os autos do certame, conforme indicado no quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA VENCEDORA VALOR

01 Obra reforma da Delegacia da 
Polícia Civil de Bragança/PA

ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 03.478.057/0001-99 R$ 206.900,00

02- REMETER o processo licitatório a CPL/FISP, a fim de que sejam ado-
tadas as medidas relativas à contratação da empresa vencedora e demais 
providências no âmbito de suas atribuições.
03- Considerando a impossibilidade técnica momentânea deste Diretor 
em fazer uso do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 
(SIASG), motivo pelo qual, para não prejudicar o andamento deste pro-
cesso, em prol do princípio da celeridade e da eficiência administrativa, 
DETERMINO a adoção das seguintes providências:
a) A veiculação do inteiro teor desta homologaçãono campo “Avisos” do 
COMPRASNET para permitir a visualização por todos os interessados do 
certame, bem como anexar nos autos do Processo Administrativo;
b) A publicação desta homologação no Diário Oficial do Estado;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de fevereiro de 2022.
DPC - VINICIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor do FISP

Protocolo: 757967

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2022 - EPPM – Objeto: Nomear o MAJ QOPM RG 
33478 ANDRÉ LOPES MOUGO como FISCAL do TED nº 001/2022. Partes: 
Polícia Militar/PA e Ministério Público/PA. Belém/PA, 02/02/2022. JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 757947
PORTARIA Nº 0402/2022 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do Memorando 
nº 223/2022-CONJUR/3, de 31 de janeiro de 2022, que anexa o Ofício nº 
000137/2022-PGE/GAB/PCTA, de 19 de janeiro de 2022, no qual a Srª Ana 
Carolina Lobo Gluck Paúl – Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, en-
caminha e recomenda o cumprimento da Decisão Judicial proferida nos au-
tos do Mandado de Segurança Processo nº 0800712-91.2022.8.14.0301, 
ajuizada por GABRIEL NOBRE BARROSO DA SILVA em face do Estado do 
Pará. O objeto da demanda consiste em condenar o impetrado a autorizar 


